TERÇA-fEiRA, 28  dE OUTUBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  3

ConSiDEranDo: O que dispõe, art.67 da Lei nº 8.666/93,
rESoLVE: Designar o servidor CEL. rr/BM PaULo SÉrGio
GoMES MaGno/iESP, para acompanhamento, fiscalização
e avaliação do contrato que tem como objeto a aquisição de
material de informática, para atender o IESP através do
Convênio nº 001/2006-AMAPÁ.
DÊ-SE CiÊnCia, PUBLiQUE-SE E CUMPra-SE.
GEraLDo JoSÉ DE araÚJo
Secretário de Estado de Segurança Pública

Portaria DE DESiGnaÇÃo
Portaria nº 089/2008-GaB/SEC 24 DE oUtUBro DE

2008
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Geraldo José de
araújo, no uso de suas atribuições legais, e...;
ConSiDEranDo: Contrato de Prestação de Serviços nº
076/2008-SEGUP, Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº
010/2008-SESI/SC e seus anexos;
ConSiDEranDo: O que dispõe, art.67 da Lei nº 8.666/93,
rESoLVE: Designar o servidor CaP PM MaUro LiMa
aMaraL, para acompanhar e fiscalizar os serviços de
assistência técnica de 08 (oito) veículos, sendo 06 (seis)
modelos FOX PLUS 1.6 TOTAL FLEX, 04 (quatro) portas e 02
(dois) modelos KOMBI STD 1.4 TOTAL FLEX, durante o período
de garantia.
DÊ-SE CiÊnCia, PUBLiQUE-SE E CUMPra-SE.
GEraLDo JoSÉ DE araÚJo
Secretário de Estado de Segurança Pública

EXtrato DE tErMo aDitiVo
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 010/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Plano “A”
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto: obra de engenharia para construção do prédio para
acomodar as instalações da Unidade Integrada de Polícia do
município de Tailândia.
Valor do Contrato: R$ 299.326,86
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo do
contrato por mais 12 (doze) meses, bem como prorrogação do
prazo para conclusão da obra por mais 30 (trinta) dias.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 à 18/11/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 23/05/2008 – acréscimo de
serviços; 2º T.A. – 23/05/2008 – prorrogação de prazo para
conclusão da obra;

EXtrato DE tErMo aDitiVo
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Plano “A”
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto: obra de engenharia para construção do prédio para
acomodar as instalações da Unidade Integrada de Polícia do
município de Pacajá.
Valor do Contrato: R$ 308.858,59
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo do
contrato por mais 12 (doze) meses, bem como prorrogação do
prazo para conclusão da obra por mais 30 (trinta) dias.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 à 18/11/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 23/05/2008 – acréscimo de
serviços; 2º T.A. – 23/05/2008 – prorrogação de prazo para
conclusão da obra;

EXtrato DE tErMo aDitiVo
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Plano “A”
Engenharia e Comércio Ltda.
Objeto: obra de engenharia para construção do prédio para
acomodar as instalações da Unidade Integrada de Polícia do
município de Nova Ipixuna.
Valor do Contrato: R$ 330.434,88
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo do
contrato por mais 12 (doze) meses, bem como prorrogação do
prazo para conclusão da obra por mais 30 (trinta) dias.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 20/10/2008
Vigência do Aditamento: 20/10/2008 à 18/11/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos Órgãos do SESP
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º T.A. – 23/05/2008 – acréscimo de
serviços; 2º T.A. – 23/05/2008 – prorrogação de prazo para
conclusão da obra;

aViSo DE LiCitaÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔniCo no. 029/2008-PCE

A Polícia Civil do Estado do Pará, através de seu Pregoeiro,
comunica a realização da licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo.
DATA DA ABERTURA: 07/11/2008
HORA: 09:00 (Horário de Brasília)
LOCAL:  www.comprasnet.gov.br
Belém, 23 de outubro de 2008.
ALTEMIR NUNES PACHECO
Pregoeiro

rESUMo Da Portaria n.º 1526/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.PAP. – JOSÉ LUIZ VIEIRA COSTA JUNIOR
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 23/10/2008
Nº Diárias: 01 (UMA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1527/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
2.IPC – MARCIAL BENEDITO F. DA CRUZ
3.IPC – KATIA DO SOCORRO M. DOS SANTOS
4.MPC – EDIVALDO SILVA NASCIMENTO
5.EPC – ROSILENE SOUSA DA ROCHA
6.IPC – SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
7.IPC – JOSÉ NILSON DA COSTA JUNIOR
8.IPC – FRANCISCA ALVES B. DE S. GOMES
Destino: IRITUIA (PA)
Período: 24 à 27/10/2008
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1528/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC -  MARIA RAIMUNDA DA S. TAVARES
2.IPC -  RAIMUNDO CLÁUDIO C. DE LEÃO
3.IPC -  RENATO MELO DOS REIS
4.MPC -  GILBERTO WLADIMIR P. DE SOUSA
5.DPC -  NEYVALDO COSTA DA SILVA
6.IPC -  HEMILSON MARCELO F. MAUÉS
7.IPC -  SELMA DE NAZARÉ FERREIRA MUNIZ
8.IPC -  ALCYR UBIRAJARA PEREA FREITAS
Destino: BARCARENA, VILA DO CONDE E VILA DOS CABANOS
(PA)
Período: 24 /09/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1529/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC -  SILVIO BIRRO DUARTY NETO
2.IPC -  ADILSON PARANATINGA DE MELO
3.IPC -  HÉLIO RÊGO PEREIRA
4.IPC -  MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA
Destino: URUARÁ (PA)
Período: 20 à 23/08/2008
Nº Diárias: 03 ½  (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1524/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – FERNANDO AUGUSTO B. OLIVEIRA
2.IPC – ULISSES ASSIS DE AGUIAR
3.IPC – RAIMUNDO R. FIGUEIREDO FILHO
Destino: PARAGOMINAS E RONDON DO PARÁ (PA)
Período: 22 à 24/10/2008
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1525/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – RITA NAZARÉ DA SILVA B. LIMA
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 22 à 24/10/2008
Nº Diárias: 02 ½ (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1517/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.EPC – MARIA OFELIA ALBANO BAIMA
2.IPC – SERGIO DA SILVA BRAGANÇA
3.IPC – SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA
4.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
5. MPC – HILÁRIO SANTOS
Destino: PONTA DE PEDRAS (PA)
Período: 28 à 30/11/2008
Nº Diárias:  02 ½ (DUAS  E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1518/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.IPC – ANTÔNIO FERNANDO L. JÚNIOR
2.IPC – ERIC MARCOS N. CAVALCANTE
3.IPC – JANAIR OLIVEIRA DA SILVA
4.IPC – MARNILSON JOSÉ DE S. RABÊLO
5.MPC – IZAN DE SOUZA E SILVA
Destino: TAILÂNDIA (PA)
Período: 11 à 17/08/2008
Nº Diárias:  06 ½ (SEIS  E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1516/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1. DPC – AURÉLIO WALCIR R. DE PAIVA
2. EPC – BENEDITO DA SILVA QUEIROZ
3. IPC – JOSÉ NAZARENO B. DA CONCEIÇÃO
4. IPC – JOZIAS ROBERTO R.  FERREIRA
5.IPC – RAIMUNDO JOSÉ P. TRINDADE
6.IPC – DANIEL MENDONÇA GOMES
7.IPC – ANTÕNIO DE JESUS C. JUNIOR
8.IPC – CASSIO MURILO DE A. GOMES
9.IPC – LUIS OTAVIO M. BARBOSA
10.IPC – CHARLES MUTRAN COSTA
11.IPC – MARCOS ROBERTO DOS S. FAGUNDES
12.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
13. IPC – MARNILSON JOSÉ DE S. RABELO
14. MPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
15. DPC – DAVID LEÃO DOS SANTOS
16. DPC – DAURIEDSON BENTES DA SILVA
17. EPC – MARCOS VINICIUS F. MATOS
18.IPC – ROBERTO CARLOS P. DE SOUZA
19.IPC – ELIAS SILVA ROCHA
20.IPC – CLAUDIO PINHEIRO DA COSTA
21.IPC – IDARLINDO LUCIO DA S. MEIRELES
22.IPC – MARCIO CRISTIANO DO NASCIMENTO
23.IPC – ROMULO DE SOUSA VALENTE
24.IPC – DIOGO ANTONIO PANTOJA FREITAS
25. IPC – JOSEMAR DE ASSIS F. CHAVES
Destino: CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI (PA)
Período: 22/10 à 05/11/2008
Nº Diárias:  14 ½ (QUATORZE  E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

rESUMo Da Portaria n.º 1523/08-DGPC/oD/Da, DE
23/10/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos
servidores:
1.DPC – SIMONE EDORON MACHADO
2.EPC – HOSANAS GALVÃO DE MOURA SILVA
3.IPC – EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO
Destino: CURUÇÁ (PA)